O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.° 10.166, DE 21/06/78 (D.O. 21/03/78)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
EMPRÉSTIMO COM O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL
S/A E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA

Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1.o - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a contratar empréstimo, até o valor de
Cr$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de cruzeiros), com o Banco do Nordeste do Brasil S/A por
antecipação de receita, obrigando-se o Estado a comprometer parte dos recursos do Imposto sobre a
Circulação de Mercadorias - ICM, arrecadável até 31 de dezembro do ano em curso, nos limites
estabelecidos no art. 72 da Constituição Estadual, para aplicação em despesas de custeio.

Art. 2.º- A operação autorizada pela presente lei deverá ser liquidada até 30 (trinta) dias
após o encerramento do exercício financeiro de 1978, conforme o preceituado no inciso constitucional
aludido.

Art. 3.º-Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos 21 de marco de 1978.

WALDEMAR ALCANTARA

Manoel Carlos Gouveia

04/06/2024, 15:44 Edição de itens K2

https://belt.al.ce.gov.br/index.php/edicao-de-itens-k2/profile 1/2

04/06/2024, 15:44 Edição de itens K2

https://belt.al.ce.gov.br/index.php/edicao-de-itens-k2/profile 2/2